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konsekvent offentliggøres som en del af presset 
for at gøre fremskridt på dette felt. 

Regeringen vil gennemføre en reorganisering 
af hele fødevareforskningen, så vi bliver bedre 
koordineret og styrket i vores samlede indsats. 
Forskningsindsatsen vil blive styret af den 
grundholdning, at økologi, bæredygtighed og 
fødevaresikkerhed er centrale elementer i det 
holdbare samfund. Særligt vil regeringen styrke 
forskningsindsatsen på økologiområdet for at 
sikre, at der er fremdrift i omstillingen til øko- 
logisk landbrug. 

Ser vi på vort arbejdsmiljøområde, må vi sige, 
at der stadig ikke er så meget at prale af. Antal- 
let af arbejdsulykker er stadig alt for højt, ned- 
slidningen af medarbejderne skal reduceres, og 
antallet af arbejdsulykker skal ned. 

Også sygefraværet på danske arbejdspladser 
er mange steder alt for højt. Regeringen har det 
mål, at der skal ske en betydelig reduktion. 
Hvis vi eksempelvis tænker os en halvering af 
sygefraværet, svarer det til godt og vel 50.000 
menneskers arbejdsindsats om året. 

I samarbejde med arbejdsmarkedets parter vil 
regeringen opstille en handlingsplan for, hvor- 
dan sygefraværet kan bringes ned på offentlige 
som på private arbejdspladser. Vi ser gerne, at 
den offentlige sektor er i front, og i sidste ende 
er det på den enkelte arbejdsplads, resultaterne 
skal hentes. 

På retsområdet ved vi jo, at vi har en grund- 
læggende forudsætning om et trygt samfund, 
hvor vi kan holde kriminaliteten nede. Og hel- 
digvis er Danmark fortsat i sammenligning med 
andre lande et land med lav kriminalitet. 

Bekæmpelsen af velkendte kriminalitetsfor- 
mer har fortsat høj prioritet, men vi må også 
forholde os offensiyt til de nye forfærdelige kri- 
minalitetsformer. Jeg tænker her bl.a. på menne- 
skesmugling, på handel med kvinder og på ud- 
bredelse af børnepornografi over Internettet. 
Regeringen vil aktivt holde øje med udviklin- 
gen og sikre en effektiv retshåndhævelse på dis- 
se områder. Vi vil være klar til at tage hurtige 
initiativer, hvis det viser sig, at de midler, vi 
bruger i dag, ikke er tilstrækkelig effektive til at 
bekæmpe den ny kriminalitet. 

Og så vil vi fremsætte forslag til at støtte ofre 
for forbrydelser og forhøje erstatning ved per- 
sonskader. 

Jeg skal herefter vende mig til rigsfællesska- 
bet, som vi fortsat finder er det bedste grundlag 
for det fremtidige samvirke mellem Danmark, 
Grønland og Færøerne. Regeringen er indstillet 

på en fortsat udvikling af rigsfællesskabet gen- 
nem et samarbejde, der bygger på gensidig til- 
lid, åbenhed og respekt. 

Regeringen forhandler i øjeblikket med Fær- 
øernes landsstyre om landsstyrets ønsker om 
Færøernes suverænitet. Jeg har før fremhævet, 
at regeringen helst ser, at Færøerne forbliver en 
del af rigsfællesskabet med Danmark og Grøn- 
land. Jeg vil gerne gentage den holdning i dag 
og samtidig understrege, at der er tale om et 
valg, som alene kan træffes af den færøske be- 
folkning. Og uanset hvilken vej den færøske be- 
folkning vælger, vil regeringen arbejde for, at vi 
i fællesskab finder en ordentlig og værdig løs- 
ning, som rækker fremad, og som begge parter 
kan være tjent med. 

Vi er kommet et stykke, ja, vi er kommet 
langt i forhandlingerne. En række principper 
for det fremtidige arbejde er afklaret, men jeg 
må også i dag konstatere, at der fortsat udestår 
et meget betydeligt arbejde. 

Folketingets særlige 21-mands-udvalg vedrø- 
rende Færøerne har vi holdt løbende orienteret, 
og forud for hver forhandling har regeringen 
indhentet parternes synspunkter på forhandlin- 
gerne. 

Grønland har afsluttet en vigtig sag for Grøn- 
lands fremtid: Den 14. september afsluttedes 
forhandlingerne med EU om en ny fiskeriaftale 
med et resultat, som begge parter har givet ud- 
tryk for stor tilfredshed med. 

Forhandlingsresultatet indeholder bl.a. en 
6-årig aftale om EU-landenes fiskeri i de grøn- 
landske farvande. Det skal nu godkendes af 
Parlamentet og af medlemslandene. 

Aftalen, synes jeg, dokumenterer EU's inter- 
esse i at opretholde gode og stabile relationer til 
det arktiske område. Det kom også frem under 
kommissionsformandens besøg i Grønland den- 
ne sommer, hvor der blev lagt op til et spæn- 
dende, stærkere samarbejde mellem EU og 
Grønland fremover, netop, som det blev kaldt, 
det nye arktiske vindue. 

Det grønlandske samfund står over, for man- 
ge udfordringer i de kommende år. Også for 
Grønland melder der sig en række nye mulig- 
heder i forbindelse med den hastige udvikling 
inden for informationsteknologien, muligheder, 
som vi gerne drøfter med det grønlandske sam- 
fund, og som netop et land som Grønland -  
med Grønlands geografi -  kan glæde sig over. 

Grønlands hjemmestyre har nedsat en selv- 
styrekommission, der skal redegøre for mulig- 
hederne for at udvikle Grønlands selvstændig- 


